

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA: ADMINISTRACJA: Łódź, Al. Kościuszki 73, tel. 63-66.
Telefon redakcji nocnej 29.

Cena 15 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 5-6 po południu
Sekretariat czynny od godz. 4-6 po południu.

Marszałek Piłsudski zupełnie zdrowy

wyjeżdża na czas dłuższy zagranicę

Korespondent Hasła Łódzkiego donosi z Warszawy:

Jak slychać w zdrowiu Marszałka Piłsudskiego nastąpiło zasadnicze polepszenie. W związku z tem projektowany jest wyjazd Marszałka Piłsudskiego na czas dłuższy zagranicę.

Według tego projektu Marszałek Piłsudski ma bawić zagranicą kilka tygodni.

Nowy Zarząd

Stow. Urzędników Państwowych ukonstytuował wczoraj

Korespondent Hasła Łódzkiego donosi z Warszawy:

Nowy Zarząd Stowarzyszenia urzędników państwowych ukonstytuował się w sposób następujący: prezes: dr. St. Warmcki, wiceprezesi: St. Sasorski, Wacław Kowarski i St. Bernstorff.

Sekretarzem został ponownie wybrany p. Duda.

Przedstawiciele Łodzi w Państwowej Radzie Kolejowej

Korespondent „Hasła Łódzkiego” donosi z Warszawy:

We wczorajszym Monitorze Polskim podany jest skład Państwowej Rady Kolejowej, do której weszli następujący przedstawiciele wojew. łódzkiego: starosta łódzki Rzewuski Aleksy, inż. Rudzki Bronisław, dr. Rogier, Szański Maksymilian.

Nowa ustawa

o zwalczaniu lichwy
mieszaniowej

na warsztacie pracy M. S. Wew.

Korespondent Hasła Łódzkiego donosi z Warszawy:

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych przystąpiło do opracowania nowej ustawy o zwalczaniu lichwy na skutek petycji związku lokatorów.

100 milionów złotych na cele budowlane

Korespondent „Hasła Łódzkiego” donosi z Warszawy:

Bank Gospodarstwa Krajowego wyda w roku bieżącym kredyt w wysokości 100 milionów zł. na pożyczki budowlane.

Pierwszeństwo w otrzymaniu pożyczek będą miały spółdzielnie, budujące domy o mieszkaniach nie większych niż 3-pokojowych.

Zabytki polskie

będą wykupione z rąk sowieckich

Korespondent „Hasła Łódzkiego” donosi z Warszawy:

Korpus Ochrony Pogranicza prowadzi pertraktacje z władzami sowieckimi na temat wykupu pogranicznych zabytków i pałaców polskich, znajdujących się po stronie sowieckiej.

W ten sposób cały szereg zabytków polskich byłby uratowany i odrestaurowany.

K. O. P. projektuje urządzić w wykupionych zamkach kresowych mieszkania dla oficerów.

Bezczelne żądanie Sowietów

Poseł Bogomołow domaga się wydania Woyciechowskiego

Odpowiedź na arogancką notę Sowietów doręczona będzie w bieżącym tygodniu

Korespondent Hasła Łódzkiego donosi z Warszawy:

Przedstawiciel sowiecki w Warszawie poseł Bogomołow przesłał wczoraj ministrowi Zaleskiemu notę protestu, w związku z zamachem na radcę handlowego przedstawiciela sowieckiego w Warszawie—Lizariewa. W nocie Bogomołow powołuje się na po-

przednie żądania przedstawicielstwa sowieckiego wysiedlenia z Polski szeregu wyszczególnionych osób, podejrzanych o działalność antysowiecką.

W liczbie tych osób miał się znajdować i Woyciechowski.

Bogomołow twierdzi dalej, iż Woyciechowski należał do organizacji antysowiec-

kiej i że poselstwo było poinformowane o przygotowaniu przez tę organizację zamachu.

W zakończeniu nota domaga się wydania Woyciechowskiego Sowietom, mimo, iż Woyciechowski korzysta w Polsce z prawa azylu.

Odpowiedź polska na notę sowiecką w sprawie zamachu na p. Lizariewa będzie doręczona jeszcze w ciągu bieżącego tygodnia za pośrednictwem posła polskiego w Moskwie ministra Pałka rządowi Z. S. S. R.

W sprawie emigracji rosyjskiej w Polsce, nota polska zaznacza, że władze bezpieczeństwa czuwają stale nad tem, aby emigracja rosyjska nie mogła przedsięwziąć żadnych wrogich kroków przeciw Związkowi Sowietów.

Poza tem nota powoła się na dotychczasowe zarządzenie, a mianowicie aresztowania i rewizje o których w swoim czasie donosiliśmy.

Wczoraj skonfliktowany został nakład „Kurjera Czerwonego” za artykuł p. t. „Hole panie posle sowiecki!”

WYKRYCIE WIELKICH OSZUSTW

w lwowskiej dyrekcji kolejowej

Skarb Państwa poniósł znaczne straty

LWÓW, 7.5. Miejscowa komisja do walki z nadużyciami wpadła na trop niebywałej afery oszukańczej lwowskiej dyrekcji kolejowej. Stwierdzono, iż kilku wyższych urzędników tej dyrekcji wspólnie z poszczególnymi dostawcami fabrykowało fałszywe bilanse wydatków, dzieląc się dochodami. Dochodzenie ustaliło już przestępstwa poszczególnych winowajców. Ustalono, iż inż. Władysław Pawłowicz, kierownik wydziału zasobów, Czesław Studlo, starszy kontroler oraz Antoni Konasiński, porozumiewający się z dostawcą drzewa Szulimem Leiterem, odrzucali wszystkie niemal oferty na dostawy kolejowe. Leiter otrzymywał siałe dostawy, mimo, iż kalkulacja jego była niejednokrotnie o 100 proc. wyższą od kalkulacji składowanych ofert. Przeprowadzona kontrola ksiąg wykazała oszustwo na szkodę skarbu państwa, dochodzące do ogromnych sum. W związku z dotychczasowymi wynikami prowadzonego śledztwa aresztowano wszystkich trzech urzędników. Wczoraz odstawiono ich do więzienia sądu karnego przy ulicy Batorego.

LWÓW, 7.5. Afera korupcyjna w lwowskiej dyrekcji kolejowej ze względu na zamieszane w nią osoby wywołała w całym mieście, szczególnie zaś w sferach sądowo-pol-

cyjnych i kolejowych, ogromne poruszenie. „Gazeta Poranna” dowiaduje się, iż w sprawie tych nadużyć wmieszanych jest jeszcze kilkanaście osób, których aresztowanie należy w najbliższym czasie oczekiwać. Pismo dodaje, iż nici dochodzeń sięgają Warszawy, w nadużycia bowiem mają być wmieszani także i niektórzy urzędnicy ministerjum kolei. (AW)

Amanullah zawiódł nadzieje Moskwy

Nie podpisał traktatu i nie chciał kupić starych karabinów

LONDYN, 7.5. (Tel. wł. Hasła Łódzkiego). „Exchange Telegraph” donosi z Moskwy że pomiędzy rządem sowieckim a królem Afganistanu Amanullah w wielu punktach nie osiągnięto porozumienia mimo energicznych starań Cziczerina i innych członków rządu sowieckiego. Król nie chciał podpisać projektu ściślejszego sojuszu politycznego i wojakowego, który miał być zawarty między Sowietami a Afganistanem.

Król oświadczył, że nie może sobie wiazać rąk żadnymi traktatami z Sowietami.

W odpowiedzi na przemówienie Czicz-

erina, że Afganistan i Sowiety, powinny solidarnie występować, jako państwa azjatyckie, król Amanullah odpowiedział, że jego kraj przyjmuje zachodnio-europejską kulturę i cywilizację i wzoruje się na przykładach państw zachodnich

Po defiladzie armii czerwonej miał odbyć się manifestacyjny pokaz 55 samolotów, zbudowanych ze składek pod hasłem „nasza odpowiedź dla Chamberlaina”. Król afganistański odmówił wzięcia udziału w tej antyan-gielskiej demonstracji

RYGA, 7.5. Z Moskwy donoszą, iż rząd sowiecki zaproponował królowi Afganistanu nabycie wielkiego transportu karabinów staro-go typu, wycofanych już z armii czerwonej król propozycję odrzucił. (ATE)

Dziwne zjawiska na Wołyniu

Deszcz z popiołu i odgłosy z gór

LWÓW, 7.5. (Tel. wł. Hasła Łódzkiego). Na terenie Wołynia dają się zauważyć od dłuższego czasu niezmiernie ciekawe zjawiska przyrody. Pod wsią Chorupkami gminy Olyka zaobserwowano wzniesienie się ziemi w kształcie nasypu, którego stoki były tak gorące, iż śnieg stopniał. Nasyp ten jest dużych rozmiarów. W miejscowości Szustaków

gminy Dziatkiewicz ziemia nagle rozpadła się, tworząc zagłębienie, w którym mogłyby się pomieścić dwa domy. We wsi Tuszebin (powiat Dubno) z gór dochodzą odgłosy, jakby zazwyczaj poprzedzają wybuch wulkanu. W ostatnich dniach na Wołyniu spadł deszcz z popiołu o zabarwieniu zielonkawym.

Delegacja polska w Kownie

Program prac komisji i termin plenum ustalony

KOWNO, 7.5. Delegacja polska pod przewodnictwem naczelnika wydziału wsch. M. S. Z. p. Hołówki przybyła dn. 6 wieczorem do Kowna. Na dworcu powitał delegację w imieniu Waldemarasa p. Bławostiunos.

Dziś przed południem przewodniczący delegacji p. Hołówka przyjęty został na posłuchaniu przez prezesa rady Ministrów i Min. Spr. Zagr. Waldemarasa.

P. Hołówka złożył wizyty dyrektorom departamentów litewskiego M. S. Z.

Dziś przed południem odbyła się narada z przewodniczącym I komisji ze strony litewskiej Balutisem.

Ustalono program prac komisji oraz termin pierwszego plenarnego posiedzenia, które odbędzie się jutro o godz. 11 rano.

Rozpoczynające się prace I komisji konferencji polsko-litewskiej toczą się w duchu spokoju i ścisłej rzetelności wśród uprzejmej atmosfery. (PAT)

Rokowania

polsko-litewskie
o dalszą wymianę więźniów

Korespondent „Hasła Łódzkiego” donosi z Warszawy:

Między rządem polskim i litewskim toczą się rokowania o dalszą wymianę więźniów.

Według otrzymanych wiadomości Polska ma wydać Litwie około 50 więźniów, w zamian zaś otrzyma 32 więźniów.

Dziś w numerze:

Bezczelne żądania Sowietów, str. 1.

Wykrycie wielkich oszustw we Lwowie, str. 1.

Rumunja w obliczu rewolucji, str. 2.

Wojna na Dalekim Wschodzie, str. 2.

Linja kolejowa Górny Śląsk Gdynia

będzie niedługo uruchomiona

Korespondent „Hasła Łódzkiego” donosi z Warszawy:

Jak się dowiadujemy, prace przy budowie linii kolejowej, która miała łączyć Górny Śląsk z Gdynią, ukończenie której projekowane było na rok 1931, zostały znacznie przyspieszone, a to na skutek starań sier górnośląskich.

Przemysłowcy G. Ś. zwrócili się bowiem do Min. Komunikacji z petycją o wcześniejsze ukończenie tej linii, zwracając uwagę na to, że jest ona bardzo ważną arterją komunikacyjną.

Linja ta przebiegać będzie przez Herby, Zduńską Wolę i Inowrocław i skróci obecną przestrzeń o przeszło 60 kilometrów.

„Wyzwolenie” przeciw budżetowi Min. Poczty i Telegr.

Większość klubów poprze wniosek „Wyzwolenia”

Korespondent „Hasła Łódzkiego” donosi z Warszawy:

Dowiadujemy się, iż w dniu wczorajszym delegacja Zw. Obrony Abonentów Telefonicznych odwiedziła wszystkie kluby sejmowe, przedstawiając odpowiedni memoriał.

Jeden z klubów, a mianowicie „Wyzwolenie” ma na najbliższym posiedzeniu kom. budżetowej postawić wniosek o skreślenie 1 zł. z sumy przeznaczanej na zakup akcji P. A. S. T.

Dowiadujemy się ponadto, że większość klubów poprze wniosek „Wyzwolenia” poprze.

Rumunja w przededniu rewolucji

Marsz 200.000 chłopów na Bukareszt

Walny zjazd stronnictwa chłopskiego domaga się ustąpienia obecnego rządu

WIEDŃ, 7.5. (Tel. wł. Hasła Łódzkiego). W Alba Julja odbył się wolny zjazd partii chłopskiej na który przybyło około 200.000 osób.

Na zjeździe uchwalono jednogłośnie wydać walną batalję obecnemu rządowi.

BERLIN, 7.5. (Telegram własny Hasła Łódzkiego). Cała prasa dzisiejsza w alarmujących depezbach z Budapesztu i Bukaresztu

sygnalizuje marsz na Bukareszt oddziałów chłopskich, które brały udział w kongresie chłopskim w Alba Julja.

„Vossische Zeitung” donosi, że przewodniczący stronnictwa chłopskiego Maniu w rozmowie z dziennikarzami oświadczył, że wierzy, iż

rząd obecny musi ustąpić.

Poseł Maniu nie pochwałił sam osobiście

marszu na Bukareszt, ale musiał ustąpić wobec wzburzonych mas uczestników kongresu.

Maniu zwrócił się do dziennikarzy z prośbą, aby w depezbach swych podkreślali, że narodowe stronnictwo chłopskie nie utrzymuje żadnych stosunków z bawiącym na emigracji ks. Karolem i nie zamierza zwrócić się do niego z wezwaniem do powrotu.

BERLIN, 7.5. (Tel. wł. Hasła Łódzkiego). Wysłany specjalnie do Alba Julja korespondent „Vossische Zeitung” stwierdza, że obrady kongresu dowiodły, iż w masach chłopskich istnieje solidarny nastrój rewolucyjny.

Przewodzący stronnictwa natomiast są niezdecydowani i nie zgadzają się ze sobą.

Poseł Maniu nie chciał podczas kongresu słyszeć o akcji rewolucyjnej, przywódcy chłopcy natomiast z Bukowiny, Hanatu, Besarabji i t. d. żądali rozpoczęcia marszu na Bukareszt.

Pochód oddziałów odbywa się w ordynku bojowym ze sztandarami przy dźwiękach muzyki i sprawa imponujące wrażenie.

W marszu panuje żelazna karność. Organizacją pochodu zajęła się młodzież stronnictwa chłopskiego.

W zgromadzeniu, które odbyło się po kongresie, wzięło udział około 200 tysięcy chłopów.

Na zgromadzeniu tem z 6 trybun przemawiali mówcy do zebranych, którzy przerywali im okrzykami: „Na Bukareszt!”

Po przemówieniach zebrane masy złożyły przysięgę, w której oświadczyły, iż nie zaniechają walki dopóki rząd obecny, który od króla Ferdynanda na lożu śmierci wymusił nominację, a obecnie jest tolerowany przez regencję — nie ustąpi.

Pos. Maniu nie chciał mieć nic wspólnego z rewolucyjnymi krokami.

Wobec nacisku mas przywódcy stronnictwa chłopskiego Popowicz, Droboci i Boku zajęli się organizacją marszu na Bukareszt, który odbywa się w 3 oddziałach.

W Kronstadius oddziały te połączą się dla wspólnego marszu.

Senat uchwalil jednogłośnie

domagać się uwolnienia sen. Roguli

Kto przewodniczy komisjom senackim

Korespondent „Hasła Łódzkiego” donosi z Warszawy:

Wczorajsze plenarne posiedzenie Senatu na porządku dziennym którego figurował wybór 3 członków Trybunału Stanu, poświęcone było całkowicie innej sprawie, a mianowicie sprawie senatora Roguli (Białorusin), który od chwili wygaśnięcia mandatu do zeszłego Sejmu, znajduje się w więzieniu za przemówienie wygłoszone w roku 1924.

Senat po naradzie postanowił jednomyślnie

nie zażądać natychmiastowego wypuszczenia na wolność senatora Roguli, do czasu trwania mandatu do obecnego Senatu.

Pozatem Senat wyłonił następujące komisje: Zagraniczna — prezes Zdz. Lubomirski (BB), Prawnicza — prezes Posner (PPS), Regulaminowa — prezes Janiszewski (Wyzwolenie), Oświaty i Kultury — prezes Hałuszczynski (Ukraińiec), Gospodarstwa społecznego — prezes Roman (BB), Administracyjna — prezes Roman (BB).

Krwawe zmagania chińsko-japońskie

Japończycy koncentrują wojska w okolicy Cynanfu

Walna batalja spodziewana jest lada godzina

OSAKA, 7.5. Korespondent dziennika „Asahi” telegrafuje budzące grozę szczegóły okrucieństw popełnianych na obywatelach japońskich.

Przez ulice miasta przeprowadzano nagie kobiety, aby je następnie pozbawiać życia w torturach

Kilka osób spalono żywcem, a szeregowi innych wyłupano oczy. (PAT)

Ultimatum Japonii orzucone

LONDYN, 7.5. (Tel. wł. Hasła Łódzkiego). Donoszą z Tokio, że pułk Szaki z polecenia naczelnego dowódcy sił japońskich w Chinach, gen. Fukudy, odbył dłuższą rozmowę z Czang-Kai-Szekiem, któremu oświadczył, że jeżeli narodowy rząd chiński chce uniknąć zerwania z Japonją musi natychmiast: 1) opróżnić miasto Cynanfu, 2) surowo ukarać oficerów, którzy wydali rozkaz strzelania do domów prywatnych, zamieszkałych przez japończyków, 3) zapłacić odszkodowanie za zrabowane w Cynanfu przez żołnierzy chińskich mienie obywateli japońskich 4) oddać honory przed flagą japońską.

Szaki oświadczył, że mimo przerwania linii kolejowej między Cynanfu a Tsiangtau przybędą do Cynanfu dalsze posiłki japońskie

LONDYN, 7.5. Donoszą z Pekinu, że rokowania, które prowadzi przedstawiciel japońskiego naczelnego dowództwa pułk. Szaki z rządem nankińskim przybrały obrót niepomyślny, ponieważ rząd nankiński odrzucił żądania japońskie.

Pułkownik Szaki wyjechał już do Tokio Według informacji które nadeszły tutaj z Szangtung spodziewają się nowych walk między chińskimi wojskami południowymi i oddziałami japońskimi, które umocniły się w Cynanfu okopami z drutu i rowami (ATE)

Ameryka czeka

wraz z... 60 okrętami

LONDYN, 7.5. Ministerstwo marynarki Stanów Zjednoczonych ogłasza, iż w chwili obecnej na wodach chińskich znajduje się 60 amerykańskich okrętów wojennych a 11.000 żołnierzy i marynarzy. Oddziały te będą użyte jeżeli rozwój wypadków w Chinach będzie tego wymagał.

W obecnej chwili jednak ministerstwo marynarki uważa za mało prawdopodobne, aby siły zbrojne Stanów Zjednoczonych musiały interwenjować w mieście Cynanfu lub innych częściach prowincji Szantung. (ATE)

Posiłki japońskie wciąż przybywają

Naczelną dowództwo objął gen. Ugaki

LONDYN, 7.5. (Tel. wł. Hasła Łódzkiego). Donoszą z Tokio, że posiłki japońskie po forsownym marszu przybyły już do Cynanfu.

Generalny konsul brytyjski w Szanghaju ogłasza, że władze japońskie czynią wielkie wysiłki, celem zlokalizowania walk w Cynanfu i niedopuszczenia do rozszerzenia się tych walk na inne miejscowości

TOKIO, 7.5. Departament marynarki postanowił wysłać z Kure do Jang-Tsen osiem

kontrotorpedowców do Swatou i Maiduru oraz 6 do Szanghaju

Naczelnym dowódcą wszystkich wojsk, które wysłane zostały do Szanghaju w liczbie trzynastu tysięcy mianowany został generał Ugaki (PAT)

LONDYN, 7.5. Nowomianowany dowódca wojsk japońskich w Szantangu, były minister wojny Ugaki jest osobistym przyjacielem Mikada i byłym szefem sztabu armji. Ugaki udał się do Tsiangtau, gdzie objął naczelną dowództwo. (ATE)

GRAND-KINO

Dziś dni następnych

209
Początek seansów o godz. 4.30 popoł., w niedziele, soboty i święta od godz. 1-ej popoł

Orkiestra pod dyrykcją p. R. Kantora.

Emocjonujący dramat życiowo-erotyczny, osnuty na tle głośnej sztuki Melchiora Lengyela „Najstynniejsza z kobiet” p. t.

„Ubóstwiana”

W rolach głównych:

Czarodziejka ekranu ubóstwiana przez całą Europę **LILI DAMITA**
Warnick Ward, Fred Solm, Arnold Korf i inni.

Wielkie pożądanie. Wielkie poświęcenie.
Wielka miłość. Wielki szal zmysłów.
Bogata wystawa. Czarowne widoki Hiszpanji.

Budżet Ministerstwa Pracy i Sprawiedliwości uchwalony

Dyskusja nad budżetem Min. Wyznań i Oświecenia Publicznego odłożona

Dziś o godzinie 10 min. 30 rozpoczęły się obrady sejmowej komisji budżetowej. Na wstępie przeprowadzono głosowanie nad budżetem Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, który został bez zmian przyjęty.

Z kolei przystąpiono do głosowania nad budżetem Ministerstwa Sprawiedliwości.

W głosowaniu przyjęto cały budżet Min. Sprawiedliwości.

Następnie po krótkiej przerwie przystąpiono do obrad nad budżetem Min. Wyznań Rel. i Oświecenia Publ.

Przed omawianiem tego budżetu zabiera głos, min. Dobrucki, udzielając wyjaśnień co do poszczególnych pozycji budżetu i prac ogólnych Ministerstwa.

Następnie głos zabrał referent pos. Stypiński B. B. Dyskusja została odłożona do następnego posiedzenia.

Skróty telegraficzne

Powódź w Norwegji przybiera coraz bardziej katastrofalne rozmiary. Z miejscowości Elyem donoszą, że ruszyły olbrzymie zatory lodowe długości 1 km., składające się z kry lodowej i drzewa spławnego. Woda niesie kry i drzewo z gwałtowną szybkością. Dotychczas woda porwała 10.000 m. sześciennych drzewa, zalała i zrujnowała wiele budynków. Wiele domostw woda pokryła krą lodową do 10 m. wysokości. Kra i drzewo niszczą po drodze mosty i linje kolejowe. Woda podnosi się z godziny na godzinę.

Donoszą z Konstantynopola, że wstrząsy podziemne, jakie odczuło w Turcji w dniu 4 maja r. b. spowodowały zniszczenie 800 domów. Z gruzów wydobyto dotychczas 32 trupy.

W rejonie Kutahia częściowemu zburzeniu uległy liczne miejscowości

Według doniesień z Sebestopola nadkrym skiami brzegami Morza Czarnego rozprętała się gwałtowna burza. Morze jest tak silnie wzburzone, iż do portu nie przybyło kilkanaście statków, których los jest nieznanym. Skonstatowano silne obniżenie temperatury.

Na stacji Hama Zakaukaskiej kolei żelaznej spłonął wagon, w którym znajdowały się maszyny i urządzenia kinowe oraz kilka taśm. Wskutek nieszczęśliwego zbiegu okoliczności w wagonie spłonęło 4 ludzi.

Przedłużenie zasiłków na maj

Fundusz Bezrobocia otrzymał zawiadomienie o przedłużeniu zasiłków na maj dla bezrobotnych w Łodzi, Zgierzu, Pabjanicach, Tomaszowie Mazowieckim, Piotrkowie, Kaliszu, Zduńskiej Woli, Rudzie Pabjanickiej, Konstantynowie i Ozorkowie.

Wyłączeni od zapomóg będą ci bezrobotni samotni oraz żonaci bezdzietni, którzy korzystali z zapomóg przynajmniej przez 26 tygodni. (bip)

Pobór rocznika 1907

Jutro, t. j. w środę, dn. 9 maja r. b. przed Komisjami Poborowymi winni się stawić następujący poborowi:

Przed Komisją Poborową Nr. 1 (Pomorska 18)

Poborowi rocznika 1907, zamieszkali w obrębie III Komisarjatu Policji Państwowej, o nazwiskach na litery:

E, F, G do Gaj.

Przed Komisją Poborową Nr. 2 (Ogrodowa 34)

Poborowi rocznika 1907, zamieszkali w obrębie I Komisarjatu Policji Państwowej, o nazwiskach na litery:

S, T, U, W, Z, Ż.

Przed Komisją Poborową Nr. 3 (Zakątna 82)

Poborowi rocznika 1906, mający odroczenie z art. 35-b ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej (czasowo niezdolni do służby w wojsku), zamieszkali w obrębie V Komisarjatu Policji Państwowej, o nazwiskach na litery:

A, B, C, D, E, F, G.

Wszyscy wyżej wymienieni winni stawić się na Komisje Poborowe punktualnie o godzinie 8-ej rano w stanie trzeźwym, czysto umyć, z dowodami osobistymi lub zaświadczeniami, wydanymi przez Komisarjaty Policyjne, stwierdzającymi tożsamość osoby, posiadaniem kartami odroczeń służby wojskowej oraz zaświadczeniami rejestracyjnymi, wystawionymi przez Magistrat m. Łodzi.

Komendanci hufców harcerskich

troszczą się o zapewnienie letnisk dla młodzieży

W sobotę, dnia 5 i w niedzielę dnia 6 maja r. b. odbywała się odprawa Komendantów Hufców Harcerskich Chorągwi Łódzkiej. Reprezentowanych było kilkanaście środowisk.

Odprawa poświęcona była szczególnie omawianiu najaktualniejszych zagadnień dotyczących akcji wakacyjnej. Zamierzenia Komendy Chorągwi w dziale obozów i kolonji zakrojone są na wielką skalę. Projektowane jest urządzenie około 30 obozów i kolonji, w których znalazłoby wypoczynek zgóra 800 młodzieży. Poza tym zorganizowane będą dwa obozy wędrowne w Pieniny i Tatry oraz w Poznańskie i na Pomorze.

Przyjęty został program szkolenia instruktorów, dla których w b. r. urządzone będą cztery kursy instruktorskie. Kursy te otrzymają podobnie jak i w roku ubiegłym, tereny od Korpusu Ochrony Pogranicza.

Postanowiono zorganizować zawody strzeleckie z broni małokalibrowej w czasie trwania Złotu Hufca Pabjanickiego, t. j. w dniach 27 i 28 maja b. r.

Pozatem omawiano sprawę wysłania reprezentacji na Międzynarodowy Zlot Skautów, który odbędzie się w przyszłym roku w Londynie.

Naukowa organizacja pracy w Polsce

Na marginesie drugiego Polskiego Zjazdu Naukowej Organizacji w Warszawie

W Warszawie z inicjatywy polskiego Komitetu naukowej organizacji i pod protektorem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego odbył się drugi polski zjazd naukowej organizacji.

Naukowa organizacja jest nowym, ale niezbędnym czynnikiem rozwoju życia przemysłowego i gospodarczego, jak również prawidłowego funkcjonowania biur i urzędów. W Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej naukowa organizacja doprowadziła do uporządkowania życia gospodarczego i niesłychanego rozwoju przemysłu, przyczyniając się w znacznej mierze do dobrobytu, w jakim żyją w tym kraju warstwy pracujące.

Również wszystkie państwa Europy wstąpiły na drogę badania i stosowania zasad naukowej organizacji.

Wśród państw tych Polska zajmuje miejsce poważne. Fakt ten tembardziej zasługuje na podkreślenie, że pomimo kilkuletniego zaledwie istnienia Instytutu naukowej organizacji może się on poszczycić już nielada rezultatami.

W pierwszym rządzie podnieść należy wprowadzenie kontroli pracy w szeregu za-

kładów przemysłowych przy pomocy harmonogramów, które dało najlepsze wyniki.

Wynalezione przez prof. Karola Adamieckiego, jednego z organizatorów instytutu naukowej organizacji harmonogramy są to tablice z wykresami, uwidoczniające braki w danym warsztacie przemysłowym w koordynacji i harmonii poszczególnych etapów pracy, w procesie wytwórczym, powodujące jałowe biegi maszyn, przymusowy brak pracy robotników w pewnych okresach czasu i t. p. Harmonogramy zostały przyjęte bardzo dobrze w kołach amerykańskich, niemieckich i innych specjalistów, zajmujących się naukową organizacją pracy.

Bardzo intensywnie zajęł się wprowadzeniem naukowej organizacji na terenie kopalni węgla Grodziec II w Zagłębiu Dąbrowskim in. Raźniewski, dzięki wysiłkom którego otrzymano po kilku tygodniach pracy zwiększenie wydajności pracy w tartaku drzewnym o 100 procent, przy dowozie piasku do zasypywania wyeksploatowanych komór po węglu o 100 procent, przy reorganizacji sposobu naprawy wózków o 150 procent i praca rębaczy w chodnikach o 150 procent.

Przez zastosowanie wspomnianych wyżej zasad pracy na kopalni węgla Kazimierz, koszty robocizny zmniejszyły się o 45 procent, zarobki robotników zwiększyły się o 80 procent, a wydajność pracy o 100 proc.

W jednej z fabryk budowy wagonów przy fabrykacji maźnic wydajność pracy wzrosła o 200 procent. W poznańskich warsztatach kolejowych zastosowanie tych nowych metod pracy przy naprawie parowozów dało oszczędności od 18—20 procent, a przez cały rok trzy naprawy dały oszczędności około 130,000 zł.

Instytut wykazuje zaś stały rozwój. Posiada on obecnie działy: doradczy, badawczy w dziedzinie organizacji górnictwa, mechaniki i przemysłu, laboratorium badania ruchów, oraz wytwórczości, ponadto sekcje: rolną, gospodarstwa domowego, biurową, wykładową i wydawniczą.

Instytut przeprowadził już kilkanaście cykli wykładów ogólnych i specjalnych z dziedziny naukowej organizacji, wydał kilkanaście tłumaczeń najcenniejszych dzieł powag światowych i dzieł oryginalnych, ponadto wydaje trzy miesięczniki z dziedziny naukowej organizacji.

Nietylko jako dowód kurtuazji należy przyjąć fakt przyjazdu do Warszawy na drugi polski zjazd naukowej organizacji szeregu najwybitniejszych przedstawicieli Naukowej Organizacji Europy a nawet Ameryki z członkiem światowej sławy Harringtonem Emersonem na czele.

M. G.

Obeciążenie podatkowe kupców będzie znacznie złagodzzone

Starania delegacji odniosły skutek

W związku z katastrofalną sytuacją, w jakiej znalazło się kupiectwo łódzkie, wskutek kolosalnych wymiarów podatku obrotowego, klub parlamentarny bloku bezpartyjnego interwenjował w Ministerstwie Skarbu.

Dyrektor departamentu podatkowego pan Koszko oświadczył, że Rząd postara się ulżyć płatnikom.

Ulgi podatkowe zostaną zastosowane jak najszerszej do kupców hurtowników, co się zaś tyczy kupców detalistów, nie prowadzących ksiąg handlowych, to rekursy ich zostaną rozpatrzone powtórnie, przyczem wy-

miary podatku obrotowego za rok 1927 będą zrewidowane nie przez komisje szacunkowe, lecz przez powołane specjalne komisje rzeczoznawców.

W celu dalszego poparcia postulatów kupiectwa łódzkiego wyjeżdża jutro rano do Warszawy delegacja pierwszego stowarzyszenia kupców detalistów z panem prezesem Trawkowskim na czele.

Delegacja ta przedłoży Ministrowi Skarbu obszerny memoriał i poczyni też dalsze kroki interwencyjne na terenie parlamentarnym.

Do P. T. Prenumeratorów zamiejscowych

Uprzejmie prosimy o wpłacanie zaległej prenumeraty, zapomocą przesłanych czeków P. K. O.

Administracja.

Pożar w zagrodzie chłopskiej

Wczoraj w nocy wybuchł groźny pożar w zagrodzie Franciszka Znajcy we wsi Wodzin Majracki, gminy Kruszów pod Łodzią. Gdy wszyscy domownicy byli pogrążeni w głębokim śnie, z niewiadomej przyczyny zaczęła się palić strzecha domu mieszkalnego. Przebudziwszy się rodzina Znajcy, przystąpiła do ratowania dobytku. Stróż nocni za-

alarmowali mieszkańców wsi, którzy rzucili się na ratunek płonącego domu.

Akcją ratowniczą kierowali członkowie miejscowej straży ogniowej ochotniczej. Po kilkogodzinnych zmaganiach się z ogniem udało się pożar zlokalizować. Cały dach i poddasze spłonęły doszczętnie.

Policja prowadzi dochodzenie w celu ustalenia przyczyny pożaru.

GIEŁDY

OFICJALNA GIEŁDA WARSZAWSKA.
Warszawa, dnia 7 maja 1928 r. W. T. W. T.
GOTÓWKA.

Dolary — 8,8875
Belgia — 124,535
Holandia — 359,66
Londyn — 43,5125
Nowy Jork — 8,90
Paryż — 33,09
Praga — 26,415
Szwajcaria — 171,815
Wiedeń — 125,43
Włochy — 43,98

Tendencja utrzymana.

AKCJE

Bank Dyskontowy — 132
Bank Handlowy — 117
Bank Polski — 162,75—164
Bank Małopolski — 26,50
Bank Zachodni — 35,25—36,50
Spieß — 162,50
El Dąbrow. — 78
Siła — 124—126
Cukier — 76
Firlie — 56
Łazy — 8,50
Wysoka 153,50
Węgiel — 94,75—95
Nobel — 37,50
Lilpop — 43,75
Modrzewów — 50—50,25
Ortwein — 12,25
Ostrowieckie S. B. — 117,50—118,50
Rudzki — 57—57,25
Starachowice — 63,25—64,50
Spirytus — 39,50
Dolarówka — 82—81,25—82
45% Listy zast. ziemskie — 55—55,50—55,25
80% Listy ziemskie — 71
50% Listy zast. m. Warszawy — 59,60—60,50—60,75
80% Listy zast. m. Warszawy — 79,50—78,75—78,50
45% Listy zast. m. Łodzi — 54,50

Tendencja mocniejsza.



Niezwykły dramat dokumentalny, nazwany przez prasę całego świata

BITWA MORSKA przy wyspach FALKLANDZKICH

(Tragedja nocy dnia 8 grudnia 1914 r.) Wstrząsająca epopea oceaniczna, ilustrująca zmagania się dwóch największych potęg morskich XX wieku. Historyczne postacie lorda Fischera i admirałów Sturdee i von Spee. Według jednogłośnej opinii, fachowców i publiczności film ten przewyższa pod wszystkimi względami słynny, a zabroniony w Polsce obraz p. t.

Dziś i dni następnych!

Najgroźniejsza w historii świata bitwa morska, która zniszczyła niemiecką potęgę morską!

Huragan ognia i żelaza!

Kolosalne morskie w szale zagłady!

Rozpętany moloch na oceanie!

Szalony wyścig bohaterstwa i brawury!



„Pancernik Potemkin”

Kino Spółdzielni
Pracowników Państwowych,
Komunalnych i Społecznych
w ŁODZI, ul. Sienkiewicza № 40.
224

Od wtorku, dn. 8-go do poniedziałku, dn. 14-go maja 1928 r. włącznie
Wielki wspaniały program!
SZALONA LOLA,
Szampańska farsa produkcji Eichenberga,
W rolach głównych: **LILJANA HARVEY i HARRY HOLM.**
ANONSI! Nast. progr.: „Eskapada młodej mężatki” W roli gł. Ksenia Desni i Livio Paraneli

Początek w dni powszednie o godz. 4-ej, ostatni seans o 9.30. W soboty, niedziele i święta o godz. 2.30 po południu. (Na 1-szy seans w dni powszednie oprócz sobót od 4-ej do 5-ej, w soboty, niedziele i święta od 2.30 do 3.30 ceny miejsc po 75 i 50 gr.)

KINO MIMOZA
Kilińskiego 178.
Początek seansów o godz. 3 ej pp.

Od wtorku, dn. 8-go do poniedziałku, dn. 14-go maja 1928 r. włącznie
Wielki film romantyczny z dziejów człowieka, opętanego szałem miłości p. t.
Gdy mężczyzna kocha,
Reżyserja i realizacja ALLAN GROS-
LAND, twórca „Wieży Miłości”
Przepych i wir życia paryskiego. Ośniewające wnętrza, stroje i wystawa.

ROLE GŁÓWNE:
John BARRYMORE
Największy tragik świata w najlepszej swej kreacji oraz
Dolores COSTELLO
uosobienie wiecznej kobiecości i nieodpartego czaru.

Kino RESURSA
Kilińskiego Nr. 123.
Od wtorku, dnia 7-go do poniedziałku dnia 14-go maja 1928 r. włącznie
II-ga i ostatnia serja
Arcyfilm wszechświatowej sławy!
CASANOVA
W głównej roli niezrównany król miłości ulubieniec tłumów!
IWAN MOŻŻUCHIN
Ponadto piękna **DIANA KARENNE**
i RUDOLF KLEIN-ROGGE.
NAD PROGRAM:
KOMEDJA w 2-ch aktach
Początek seansów w dni powszednie o g. 5.30, 7.15 i 9.203
w dni święteczne o godz. 3, 5, 7 i 9.
NASTĘPNY PROGRAM: **Morska bestja.**

Baczość!
Urzędnicy Kasy Chorych!
Prosimy o odwiedzenie nas, celem zakupienia różnych towarów, jak: Obuwie, bielizna męska i damska, koidry watowe, firanki i t. p. na najdogodniejszych warunkach
„SPELTDOM” Sp. z ogr. odp.
Piotrkowska 129, róg Zamenhofs.
348

Do akt № 1213 i 1216 1927 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Główniej № 17, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 14 maja 1928 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Rokicińskiej № 43, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Dawida Myśliwskiego, składających się z różnych mebli ocenionych na sumę 800 złotych.
Łódź, dn. 30 kwietnia 1928 r. 351
KOMORNIK
L. Naborowski.

Potrzebny PIANISTA
na stałe
Zgłaszać się do bufetu „Resursy Rzem.” Kilińskiego 123.
Dr. med. STUPEL
Szkołna 12.
Choroby włosów, skóra, weneryczne i moczościowa. Naświetlania lampą kwarcową i prom. Roentgena.
(okazały nowotwory ziołami)
Przyjmuje od 12-3 i od 6-9 po poł.
Doktor Klinger
Choroby weneryczne, skóra i włosów
leczenie lampą kwarcową
Andrzeja № 2.
Tel. 32-28.
Godziny przyjęć: od 1.30 — 2.30 dla Panów od 6—8 dla Panów
W niedziele i święta od 10—12.

Buchalterka
na stałą posadę potrzebna
Oferty do adm. „Hasła Łódzkiego” pod „Rutynowana”. 319

Miejski Kinematograf Oświatowy
WODNY RYNEK (róg Rokicińskiej)
Dojazd tramwajami № 16 i 10. Tel. 18-26
Od wtorku, dn. 8-go do poniedziałku, dn. 14-go maja 1928 r. włącznie
Dla dorosłych początek seansów o godz. 18, 20 i 22. program № 16

Do akt. № 428 1928 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi Leon Wąsowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej 10, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 24 maja 1928 roku, od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ulicy Górny Rynek № 4, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Marcina Środy, składających się z maszyny szewskiej i 28 par męskiego obuwia, ocenionych na sumę 580 zł.
Łódź, dn. 1 maja 1928 r. 351
KOMORNIK
L. Naborowski.

Ogłoszenia drobne
Sprzedaż
dużego sklepu nowe, efektywne do sprzedania. Cena niska byle zaraz. Wiadomość księgarnia Li-brach, ul. Nawrot 8, tel. 64-44. 347
Na raty
ceny gotówkowe koidry watowe i firanki. „Speltdom”, Piotrkowska 129.

ŚWIAT w PŁOMIENIACH
Następny program: „GAR i POETA”.

Dla młodzieży pocz. seansów o g. 14 i 16
Pod osłoną nocy
Dramat w 7 częściach z życia kowbojów.
Następny program:
„KRYŚA LEŚNICZANKA”
Ceny miejsc dla młodz.: I-25, II-20, III-10 gr.
Ceny miejsc dla dorosł.: I-70, II-60, III-30 gr.
W poczekalniach kina codz. do godz. 22 201
audyocje radiofoniczne.

Do akt. № 570 1928 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Jan Rzymowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 67, na zasadzie art. 1030 Ust. P. C. ogłasza, że w dniu 15 maja 1928 roku, od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Zielonej № 6, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Icka Gutmana i Hersza Włodawskiego i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 1500.
Łódź, dn. 2 maja 1928 r. 351
KOMORNIK
J. Rzymowski.

Wolne posady
Mistrz stolarski
dyplomowany z długoletnią praktyką w stolarstwie meblowym, obeznany dokładnie z samodzielną kalkulacją, rysunkami, oraz maszynami. poszukuje posady kierownika wzgl. werkmistrza. Oferty do administracji pod „mistrz stolarski”. 350
Bieliznę
damską, męską i pościelową na raty po cenach gotówkowych, poleca „Speltdom”, Piotrkowska 129. 349

Akuszerka G. Salimonowa
ul. Szkołna 12
Przyjmuje zamówienia.

Tokarnia ręczna
nowa do robót drzewnych na dogodnych warunkach do sprzedania.
Wiadomość 345
Kilińskiego 118, u dozorczy.

Nauka Wieloletnia
praktyka szkolna Lekcja, przygotowanie do egzaminów, dysponuje pomocami naukowymi, przysługami szkolnymi. 50 zł. miesięcznie. Szczegółowe oferty sub. „Profesor”.

Pianina, Potrzebny
fortepiany najtaniej na raty sprzedaje Chodkowski, Sienkiewicza 25. 344
Zdolny
czeladnik ślusarski, poszukuje pracy od zaraz. Łaskawe zgłoszenia do administracji pod G. S.

„Wolny Cech Kuchmistrzów Katowice”
poleca swoich członków
na posady stałe i sezonowe
Zapotrzebowania kierować do kancelarii Cechu Kuchmistrzów Katowice, Marjańska 3, I p.

Zakłady Dekarsko-Blacharskie i Asfaltowe Jan Maciński
Łódź, ul. Senatorska 18, tel. 12-13.
(Dom własny). Egz. od r. 1912.
Własna wytwórnia asfaltu i przetworów ze smoły gazowej.
Wykonanie zleceń szybkie, staranne i punktualne. Poważne referencje. Długoletnia praktyka.
Dział I dekarcki. Krycie dachów tekturą smolowcową, blacha, eternitem i t. p.; smolowanie i reperacja starych dachów papowych; konserwacja dachów za rocznym wynagrodzeniem.
Dział II blacharski. Wszelkie roboty budowlane; przyrządy do przędzalni, farbarni, etc.; jak np.: walce (Blechtrömmeln) do selfektorów, drosli, szpularek; gary i siła do krempli i szlagmaszyn; konewki do mydła, bańki do olejów, etc.
Dział III asfaltowy. Asfaltowanie sal fabrycznych, pralni, magazynów, piwnic i t. p.; izolacja fundamentów, asfalt pod posadzki debowe etc.
Dział IV składy i sprzedaż. Stałe na składzie w wyborowych gatunkach: papa dachowa, smoła, klebemasa, carbolinum etc.

Do akt. № 203 1928 r.
Ogłoszenie.
Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi, Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Sienkiewicza Nr. 9, na zasadzie art. 1030 U. P. C., ogłasza, że w dniu 18 maja 1928 r. o godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Pomorskiej 35, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Zaimana Frida, składających się z kontuaru, 3-ch szaf sklepowych, koszul męskich, krawatów i innych, ocenionych na sumę 400 zł.
Łódź, dn. 7 maja 1928 r.
KOMORNIK
S. Górski.

CENY PRENUMERATY:

W Łodzi z niedzielnym dodatkiem ilustrowanym miesięcznie	zł. 2.60
Zamiejscowa	3.—
Zagranica	5.70
Odnoszenie do domu	0.40

Prenumeratę można przerwać tylko 1-go i 15-go każdego miesiąca.
Konto czekowe w P. K. O. Nr. 65.210

CENY OGŁOSZEŃ MIEJSCOWYCH:

Przed tekstem	40 groszy za wiersz milimetr. 1 lam. (strona 4 lamy)
W tekście	40 " " " " " " " "
Nadesłane	30 " " " " " " " "
Za tekstem	30 " " " " " " " "
Nekrologi	30 " " " " " " " "
Komunikaty	30 " " " " " " " "
Zwyczejne	8 " " " " " " " "

Drobne 5 gr., poszukiwanie pracy 3 gr. za wyraz. Najmniejsze ogłosz. 50 gr. Ogłoszenia nadesłane po godz. 7 wiecz. o 30% drożej. Ogłoszenia w czerwonym kolorze 30 proc. drożej.

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filje w Łodzi, a centrale gdzieindziej, o 50% drożej od cen miejscowych. Firmy zagraniczne o 100% drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zażyczenia. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracji nie odpowiada. Artykuły, nadesłane bez oznaczenia honorarjum, uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno użytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.